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E I ( S T R A K T  I  P R O C E S V E R B  A L I T

te mbledhjes s€ shtal;€ t€ Komitetit piEr Politike dhe Financa, mbaitur m€ 23.07.2019,
duke filluar n€ or€n 1L:00.

N€ mbledhie mor€n pjesii: Agim Kuleta,l<ryesues i Komitetit, an€tar€t e Komitetit: Agim

]eta Rafuna, Eman Rrahmani, Fadil Gashi, Vala Peshku, Halim Halimi, Sami Boroci, Genc
dhe Egzon Azemi.

Mungoi: Blerand Stavileci.

N€ mbledhie mor€n pjesi0 edhe: Osman Eillaca, perfaqesues i ekzekutivit, Genc Bashota, itor
i Drejtoris€ s€ Planifikimil- Strategjik dhe Zlhvillimit te Qdndrueshdm, Vasilika Zotaj, drej

e Drejtoris€ se Administrat€s, Habib Qorri, p€rfaqesues i Drejtorise se Sh€rbimeve

Mbrojtjes dhe Shpetimit, Fatos Dibra, perfaq€sues i Zytes ligjore, Premtime

koordinatore p€r t€ drejtat e njeriut dhe barczi gjinore, Eroll Raskova, udh€heq€s i
buxhetit dhe financave, Faton Ajeti, perfaLq€sues nga OSCE-ja dhe Qendrim Arifi,
nga INPO-ja.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues.

Para se te fillonin me disktrtimet per pikat e rendit te dites, Osman Bllaca dha sqarime, d thene

se diskutimi publik per Planin e mobilitetit ka pdrfunduar, por nuk jane inkorporuar t q d i

kane pasur qytetare! k€shtu qe p€r mbledhLjen e Kuvendit materiali do te jet€ i kompletuar.

Njeher€sh ai propozoi qe t€ futet si pik€ e rendit t€ dit€s: "Propozimvendimi p€r cakti e

lokacionit p€r vendosien e shtatores s€ A.dem Demagit n€ sheshin "Adem Demagi", €shte

k€rkesd nga kryeministri,, dhe eshte dulce e p6rgatitur materialin Drejtoria e Plani

iqi,
t t e
ues

it
Strategjik dhe Zhvillimit td Q€ndrueshem. Kjo do t€ jet€ e gatshme per mbledhjen e radhes.

Agim Gashi tha se nuk 6shte mire t€ bdhet praktik€ e p€rhershme, qd n€ secil€n

brenda mbledhjes me ardhur me propozime, por duhet krijuar mundesite q€ materiali te si
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Eman Rrahmani u shpreh i pajtimit me zot€ri Gashin, duke th€n€ se n6se i votojm€

miratojme keto dy pika, duhet me u siguruaLr se materiali ka me ardhur me e-mail tani"

te d€rgohe! ne m€nyr€ qe me pasur koh€ me lexuar dhe me arralizuar. Po ashtu, te

parkingjeve vdrejtjet q€ kan€ qene nuk jan€ inkorporuar fare.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri u miratua ky

REND I DITES:

1. Miratimi i ekshaktit t€ procesverbalit ti mbledhies s€ giasht€ t€ Komitetit
p€r PolitikE dhe Financa;

2. Propozimvendimi p€r miratimin e projektdokumentit p€r Planin e mo

q€ndruesh€m urban t€ Prishtines (PMQU);

3. Raporti per giendjen financiare buxhetore p€r periudh€n lprill - 30 qers

(rM2);
4. Raporti i auditimit p€r vitin 20L8 dhe Plani i veprimit;

5. Propozimrregullore mbi themelimin dhe strukturimin e Asambles€ Komu

F€mij€ve;
Propozimrregullore p€r organizimin dhe shfryt€zimin e parkingieve t€

s€ Prishtin€s;

8.

Pika e par€

Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r vendosjen e shtatores s€

Demagit n€ sheshin "Adem Demagi";
T€ ndryshme.

Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ gjasht€ t€ Komitetit p€r Politik

Financa.

e 1

kru

2019

unes

dhe

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhies s€

Komitetit p€r Politik€ dhe Financa.

Pika e dyt€
Propozimvendimi p€r miratimin e projektdokumentit p€r Planin e mobilitetit tE q€n

urban t€ Prishtines ( PMQU).

Genc Bashota tha se sa i pdrket Planit te mobilitetit, ka qen€ n€ diskutim publik nje dhe

kan€ qend 3 - 4 komentet, pa em€r e mbiemer, r.ga 2-3 \ali td qytetardve, nuk ka pasur

v€rejtje apo sugjerim, keshtu q€ duhet te dal€ edhe nje her€ n€ votim.
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Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r miratimin e

Planin e mobilitetit tE qEndruesh€m urban tE Prishtines (PMQU) dhe d€rgohet n€

miratim.

Pika e tret€

Raporti per gjendien financiare buxhetore p€r periudh€n L prill - 30 qershor 2OL9 (TM2).

Halim Halimi, sa i p€rket raportit financiar buxhetor per periudh€n 1 prill - 30 qershor 2019

(TM2), u shpreh se €sht€ mir€ q€ t€ hyrat krahasuar me periudh€n paraprake t€ vitit

kane shenuar nj€ rritje dhe krahasuar me TM I, prap€ €shte nj€ rritje e t€ hyrave n€ bu

kete

Por,

ne e dim€ se buxheti planifikohet 3L milion€ t€ hyra, andaj unE mendoj se ka

inkasohen edhe m€ tep€r, sepse tash ka hyrd edhe nj€ kategori e re, sig €sht€ tatimi mbi

paluajtshme p€r tok€n bujqesore. Sa i perket tE hyrave, €sht€ nj€ trend deri diku mire,

brengos qeshtja e shpenzimeve, sidomos te shpenzimet kapitale, prej kedj buxheti te

jan€ harxhuar vet€m 3,755 milion€ ose7,77%. N€ baz€ te k€tyre shifrave shihet se Komuna

duke galuar qdo herE e m€ shum€, por duhet Kryetari t€ nddrmarr€ masa ndaj

perkates qe t'i rrisin shpenzimet kapitale. Nese i analizojm€ sipas drejtorive, edhe n€ kdt€

shohim se disa drejtori shpenzime t€ buxhetit kand 0, kjo eshte p€r t'u habitur! Po

detyrimet kontigjente dita dites n€ Komun€n e Prishtin€s shkojne duke u rritur, si n€ TM L,

edhe te Tj|lIZ
Vala Peshku shprehu shqetdsimin se KPF shpesh nuk po perngjan n€ Komitet sikurse

fakt, ne kemi disa raporte p€rpara, t€ cilat pritet t'i diskutojm€ n€ Kuvend, tash €sht€ ve

kote me diskutuar, se nuk i kemi as drejtoret ketu, qd tE mund te ball#aqohemi me ta,

kemi nevoj€ me qen€ pak m€ ekspedetiv€, mos me humbur kohd me muhabete qe nuk kan€

pergjigje sa i perket kEtu ku jemi.

Halim Halimi u shpreh se kot presim ne k€tu, asnj€ drejtor nuk po vjen, thuajse

keshtu q€ ne nuk kemi Eka mbajme KPF n€se nuk i diskutojme gdshtjet ketu.

Agim Gashi theksoi se Komiteti €shtd flter i punds s€ Kuvendi! trup punues dhe

diskutohen gSilat, por mungesa e drejtor€ve e shk€put vazhdimEsind e bashkEpunimit n€

ekzekutivit dhe legjislacionit dhe €shte obligim ligjor. Ndse duam q€ shteti te

qe
te

Komuna si institucion lokal, duhet te bashkepunojn€ organet mes veti, se nuk mund

sukses ekzekutivi pa Kuvend, as Kuvendi pa ekzekutiv.

Sa i p€rket raporti! ky €sht€ raport i Kryetarit t€ Komun€s dhe kdt€ e harton

bashk€pundtord, duke perfshire te gjithe drejtor€t n€ sektor€t buxhetor. P.sh., ne faqen 11

"Buxheti p€r te gjitha kategorit€ ekonomike p€r vitin 2019, eshte planifikuar ne vler€ p 111

te
€,

iu

milione €, kur eshte planifikuar, kush e ka planifikuar 111 milion6 €, askush nuk e ka plani

€sht€ krijuar 1LL milione €, ky dokument eshte zyrtar, i cili arkivohet. Kjo po del q€ n€

vitit 2018 kemi miratuar nje buxhet prej 111 milione €. At€her€ eshte mtuahtar 72

mirepo m€ von€, pas p€rllogaritjes vjetore buxhetore, na kan€ tepruar 23 milion€ € e digka
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kane bashkengjitur, m€ von€ eshte bashkdngjitur Ligji per Prishtin€n edhe ketu

bashkengjitur t2-t3 milion€ € dhe kur i mbledhim bejn€ 111 milione €. Ky dokument v

Kuvend, andaj kete fjali duhet me riformuluar, sepse eshte dokument valid q€ arkivo

ashtu, ceku se shqet€suese €shte g€shtja te pasqyrat sipas drejtorive, nga 147 kode

121 kode nuk ka ngritje t€ progresit, eshte 0 progres, q€ nuk ka ndryshua asgj€ nga TM
eshte per t'u brengosur dhe ky eshte nj€ paralajm€rim qe kemi me pasur prap€ nj€ bartje ne

shtator td vitit 2018. Vete nocioni "eshte planifikuar", eshte nd kunddrshti me kro

ngjarjeve qe kan€ ndodhur"
Eroll Raskova tha se n€ faqen 11 mundemi me shtua edhe at6 pjesen ndar€se.

Agim Kuleta u shpreh se rekomandimet i mor€t, pdr Kuvend materiali duhet ardh

ndrvshime.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Raporti pEr gjendjen financiare buxhetore p€r periu
prill - 30 qershor 2019 (TM.2) dhe d€rgohet nd Kuvend p€r miratim.

Pika e kat€rt
Raporti i auditimit p€r vitin 20L8 dhe Plani i veprimit.

Osman Bllaca tha se Raporti i audimit nuk ndryshon asgj€, eshte pozitiv ai qe ka ardhur,

E€shtje kemi edhe num€r m€ tE vogel te rekomandime, jane 4 rekomandime m€ pak se

ka
n€
Po

, f l €

Kjo

e q€ do t€ jetE shum€ m€ t€ madhe se e vitit't€ kaluar.

Agim Kuleta, kryesues, theksoi se kjo verejtja q€ ishte p€r faqen 11., a do t€ mund t€

"parashihet t€ jet€ nd vler€ 111 milion€ €".

Agim Gashi tha jo, buxheti eshte rritur, vlera e planifikimit ka qen€72 milion€ €, 6shte

dy burime tjera, nga bar$a dhe nga Ligji pet Prishtin€n.

Vala Peshku theksoi se duhet cekur kronologjia e ngjarjeve, mir€ e ka zot€ri AS-i.

Eroll Raskova dha sqarime, duke cekur se pajtohet pak me v€rejtjen e zotdri Agimi! por kete
rast kjo paraqet shumdn totale te buxhetit aktual q€ e kemi n€ viti 2079, esht€ ajo qe po e

edhe buxhetin, po e p€rfshin edhe bartjen. Ne i kemi qitur mjetet n€ dispozicion p€r vitin 9,

d.m.th. kjo vler€ perfshin te gjitha, pra kenni perfshir€ sa kemi mjete edhe me buxhet,

d,

me

€ n €

e

kete
tin e

bartje.
Agim Gashi tha, por duhet te ceken k€shtu sig po thua ti, se nuk eshte e shkruara kesh

raport.
Vala Peshku theksoi se nganj€her€ presjet e nddrrojn€ kuptimin e fialis€, ajo qd po thot€ rl

Agimi €shte plot€sisht e v6rtete. Ne, ky Kuvend nuk ka planifikuar ket€ buxhet 1,11 mili

kaluar dhe eshtd pozitl, gjithe numrat, pasqyrat financiare jane ne perputhje me Ligji me

dheperjashtim 1.8 milione € qe jane ber€ prej kategoris€ se kapitaleve, jan€ bere per

sh€rbime. Sa i p€rket Planit te veprimit, kete vit iu kemi sjell€ edhe Planin e veprimit

rekomandime, td cilat jan€ b€r€ nga Auditori per te gjeturat t€ cilat jane n€ raport p€r
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Agim Gashi tha se raporti eshte pozitiv n€ aspektin e pasqyrimit te gjendjes reale dhe esh i

modifikuar, d.m.th. eshte real, mir€po nuk esht€ mire me na u p€rs€rit€ gjendja e ra

paraprak, kur auditori rekomandon 25 reko:mandime, prej tyre ka rekomandime t€ paad

nuk €shte mir€ me na u p€rs€ritur gj€rat e njdjta prej vitit n€ vit.

Ajo qe m€ brengos nE aspektin e pergjithshem, nuk €shte mir€ me u shpenzua ato

vendim t€ Kuvendi! se asnj€ GP, asnje k€shilltar nuk voton kund€r kur t€ vie nj€

pagesen e shpenzimeve, ta them p€r "Tralikun Urban", flQ e dim€ at€ kredi nuk m

paguar Kompania, por duhet Komuna. Pse nuk e sillni n€ Kuvend me miratuar Kuv i,

m6nyr€ qe kur ta auditon buxhetin e ketij viti Auditori, ndse e merr k€td l€nde, ka me na

v€rejtje se te ka dh€n€ edhe vitin e kaluar, shpenzimi i mjeteve pa vendim t€ Kuvendit.

ka t€ drejte td limituar deri 9.999 € pa venclim td Kuvendit, e mbi k€te shum€ duhet te si

Kuvend, gdo ndryshim nd agjencin€ e planifikuar duhet td sillet n€ Kuvend dhe ai e voton.

Eman Rrahmani, lidhur me raportin tha se do t€ ndalem te kjo gdshtje, tjet€rsimi i mjetev prej

investimeve kapitale nd mallra dhe shertrime. Ket€ geshtje un€ e kam verejtur n€ filli te

raportimit t€ tremujorit dhe nuk kam marr€ pergjigje, p€rkunder pyetjeve, e-mailit e s

ku kane shkuar mjetet. Nd raport na €sht€ paraqitur investimi te Tregu i qytetif ku ne e shi

pa
:tit
t ? ,

Pa
Per
me

n€

qe ary nuk ka pasur investime dhe ka qen6 nj€ shum€ 200-300 mrje €. I kam drejtuar

drejtoreshes, kryetarit, n€nkryetarit dhe asnje nuk md kan€ kthyer p€rgjigje se ku jan€

k€to mjete, mir€po pas 4 -5 muajve e kane b€r€ publike nE nje mEnyr€ indirekte, se nje p

k€tyre mjeteve qe kane qene t€ dedikuara p€r Tregun e qyteti! jan€ ber€ pagesat e kred

autobusEve.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Raporti i auditimit p€r vitin 2018 dhe Plani i vepri

d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

yege
kuar

dhe

sipas

e

se

Pika e pest€
Propozimrregullore mbi themelimin dhe strukturimin e Asambles€ Komunale t€

Osman Bllaca tha se kjo eshte nj€ rregullore e femijdve, q€ ka kaluar n€ diskutim publik, kemi

mbajtur diskutimin publik, nuk ka pasur asnj€ ndryshim, sugjerim as komente, €sht€ e

ka qen€ kur €shtd votuar p€r t€ dale n€ diskutim publik.

qe

Agim Gashi theksoi se nd faqen 6, neni \7, pika17.2, n5npika e), gka n6nkupton shprehja

specifikacioneve tE Komun€s".

Premtime Preniqi dha sqarime lidhur me k.dt€.

Agim Gashi tha se kjo pike duhet te shikohet se €sht€ e pakuptimt€ "sipas specifikacionev" dhg
_i/jate gjendet shprehja adekuate. Te neni \3, propozoj qe t€ shtohet edhe nj€ pike, 13.11,, k

te kete seLne pran€ Sektorit p€r te drejtal; e njeriut. Njeheresh propozoj q€ neni 7, plka .1 te

riformulohet keshtu: "Gjatl nj€ viti kalendarik jan€ obliguese kat€r mbledhje t€ Asam

neni 2, propozoi qe te shtohet pika 2.9: "Nxitja e ndjenjes per t'u marr€ me a

institucionale dhe politike".
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Egzon Azemi tha se kjo €sht€ pyege dhe sugjerim. Te neni 6, pika 6.6 thuhet "PdrzgSid

kandidat€ve behet p6rmes procesit te votimiLt t€ hapur ose td mbyllur", mendoj se md mird

t€ jet€ vet€m i mbyllur.

Agim Gashi shprehu mendimin se duhet t€ ien€ te dy format e votimit.

Egzon Azemi u shpreh se pavaresisht qe jane femije, jan€ prej klas€s 6-8, q€ i bie se 6sht€ n

moshe madhore, votimi i hapur eshte pak problem, se te votimi i hapur ndikojne pro

andaj md demokratik €shte votimi i mbyllur,

Vala Peshku tha se ne nuk mundemi q€ galbimet tona, t€ t€ rriturve, me ua p€rcjell€ atyte,

po deshirojm€ me i m€suar diqka femije! at€herd i m€sojm€ Eka mos me b€rd, gj€rat q€ i

berd ne si t€ rritur e ata nuk duhet b€re.

Qasja e femijeve dhe shtytla e arsimit te ne eshte teper e ndjeshme, edhe sa her€ do t€

reagime t€ tilla q€ ne duam me ua cenuar sadopak t€ drejten e tyre, un€ kam me reaguar

duhet dhe nuk guxojme me lejuar qe gabimet qe ne i kemi bere, paranojat dhe frik€n qE ne i

prej sistemeve t€ ndryshme me ua percjell€ femijeve. F€mijet duhet me i m€suar me qenE

mire se ne, m€ t€ hapur se ne, m€ t€ sinqerte se ne, e jo me i mbyllur se €sht€ keqedukim.

EgzonAzemi tha se t€ drejt€n me t€ madhe ua jap femijes kur ua ofron k€te m€nyr€ t€ voti

mbyllur, sepse per votimin ka me ditur vetem ai dhe letra, pra ia ofron nje kompetenc€ sh

madhe.

Vala Peshku shprehu mendimin se eshte mir€ q€ f€mij€t td vendosin vetd si t€ deshirojn€,

td hapur apo td mbyllur.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimrregullorja mbi themelimin dhe stru

Asambles€ Komunale td F€mij€ve dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e giasht€
Propozimrregullore p€r organizimin dhe shfryt€zimin e parkingieve t€ komun€s s€

Agim Gashi theksoi se neni 22 duhet te riformulohet, sepse nuk jane marr€ parasysh v

i kemi paraqitur nd leximin e par€ n€ Blomitet dhe Kuvend, k€shtu q€ neni 22.1' d

harmonizohet me nenin 17 dhe 1.8. Neni 'J.5, rc gjitha Emimore! biletat e autobusdve dhe

duhet td shtohet "...me miratim nga Kuvendi i Komunds". Neni 4.'1..L, edhe k€te pike d

shikuar, duhet te rregullohet.

Fatos Dibra nd aspektin gjuhesor eshte dashur ta rregulloj€ lektori, ndse ka qen€ n€ lektur€

Eman Rrahmani tha se ne i kemi dhen€ disa propozime nd Kuvend e qe nuk jand

Propozimrregullore, po ashtu kan€ qen€ disa propozirneprej qytetardve e qd nuk jane.
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Habib Qorri tha se i kemi marrd propozimet edhe prej diskutimit publik dhe prej Kuv

gjitha i kemi marr€ dhe ndryshimet do t'i inkorporojm€ n€ rregullore, edhe kjo n€se

pdrmes Kuvendi! miratimi i gmimores, keto tarifa qd caktohen, dhe ju keni propozuar

Emimoret dhe te kjo qe ke p6rmes Kuvendit. iishte nj€ ptan-menaxhimi i Prishtina Parki

eshte bere me nj€ analiz€ dhe nj€ studim te mir€, qe i ka nxjerr€ edhe me zona edhe me

edhe pagesat, duke filluar prej atyre nje or€sh deri te ato qd jan€ afatgjat€. Te gjitha k€to
inkorporojm€ n€ Rregullore r por si grup punues ende nuk kemi arritur me i

Rregullore nen p€r nen.
Eman Rrahmani shprehu mendimin se ajo pjes€ duhet te perfshihet n€ Rregullore

miratohetbashke me t€.
Agim Gashi shprehu mendimin se gmimorja mund t€ jete pastaj anekse i Rregullores. Kete
Rregullore nuk mund ta implementosh pa gmimore, e Prishtina Parking nuk eshte

me caktuar gmimore p€r qytetaret e Prishtin€s, kompetent eshte vet€m Kuvendi, andaj ata

te ndihmojn€ n€ aspektin profesional, mund te punojn€ me juve bashke, ju t'i p

shfrytdzoni edhe grupet e interesit dhe qytetar€t, me i pa edhe specifikat e lagjeve. Kjo

do t€ bdhet e zbatueshme kur b€het harmonizimi i gmimores me gjendjen reale nd terren.

kopjoni ato gmimore dhe rregullore nga shtetet tjera, bazohuni me terrenin me t€ cilin keni
I

ballafaquar, se ju keni me pasur probleme pastaj gjate implementimit. N€se ne b€hemi nai dhe

e votojm€ qorras, at€her€ edhe ne kemi me qen€ bashk€fajtor€ me ju.

Agim Kuleta, kryesues kerkoi te dije se a mundet materiali me qen€ i gatsh€m, me

plot€sime, p€r mbledhjen e rrall€s.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimrregullore p€r organizimin dhe shf

parkingieve t€ komun€s s€ Prishtin€s dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e shtat€
Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r vendosjen e shtatores s€ Adem
sheshin "Adem Demagi".

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r Jen e

shtatores s€ Adem Demagit n€ sheshin "Adem Demagi" dhe d€rgohet nd Kuvend p€r m tim.

Mbledhia p€rfundoi nE or€n 12:00.

Procesmbaitesja
Shyhrete Islami

Kryesuesi i

FaqeT nga7

Adresa: Rr UQI(- 2- I 0 000 Prishtine-Kosove
Telefon: + 381(0)38230-900

http ://www prishtina-komuna org

te
qe

fi
ne

m e u

keto

Agim


